A declarat Scriptura : « Docentes doctrinas, man-
 data hominum »⁸⁸. » Præterea et vos et seipsos lu-
 dificantur, dum existimant omnibus ex semine
 Abrahamæ secundum carnem editis, etiamsi peccato-
 res et increduli et in Deum contumaces fuerint, re-
 gnum æternum datum iri; quod aliter se habere
 demonstrat Scriptura. Nunquam enim profecto
 dixisset Isaias : « Et nisi Dominus **231** Sabaoth
 reliquisset nobis semen, quasi Sodoma et Gomor-
 rha facti essemus »⁸⁹. » Et Ezechiel : « Etiamsi Noe,
 et Jacob, et Daniel deposcerent filios aut filias, non
 dabuntur tamen eis »⁹⁰. » Sed nec pater pro filio,
 nec filius pro patre, sed unusquisque proprio pec-
 cato interibit, et unusquisque propriis justitiæ ope-
 ribus salvabitur. Et rursus Isaias : « Videbunt ca-
 davera eorum, qui prævaricati sunt, vermis eorum
 non quiescet, et ignis eorum non exstinguetur, et
 erunt in visionem omni carni »⁹¹. » Neque etiam
 noster secundum voluntatem Patris, a quo missus
 est, et dominatoris omnium Dominus dixisset :
 « Venient ab occidente et oriente et recumbent cum
 Abraham, Isaac et Jacob in regno cælorum. Filii
 vero regni ejicientur in tenebras exteriores »⁹². »
 Quod autem qui futuri iniqui prænoscebantur, sive
 angeli, sive homines, non Dei culpa improbi fiunt,
 sed suo quisque vitio tales sunt, qualis quisque ap-
 parebit, id etiam supra demonstravi »⁹³.

141. *Liberum arbitrium in hominibus et angelis.*
 — Sed ne vobis dicendi locus relinquatur oportu-
 ius ut Christus crucifigeretur, ac in vestro ge-
 nere essent qui prævaricarentur, neque aliter eve-
 nire potuisse; paucis antevortens dixi Deum, cum
 angelos et homines suæ voluntati parere vellet,
 liberos ad justitiæ observationem creare voluisse,
 indita eis ratione qua cognoscerent a quo creati
 sint, et per quem existant, cum antea non essent;
 imposita etiam hac lege, ut ab eo judicarentur, si
 præter rectam rationem facerent. Quamobrem per
 nos ipsi, homines et angeli, improbitatis arguemur,
 nisi pœnitentiam occupemus. Quod si verbum Dei
 prædicat omnino quosdam angelos et homines pu-
 nitum iri, idcirco hæc prædicat, quod eos citra ul-
 lam immutationem improbos futuros prænosceret,
 nequaquam autem quod eos Deus tales fecerit.
 D Quapropter si pœnitentiam agant, licet omnibus,
 quicumque voluerint, misericordiam a Deo consequi,
 eosque beatos Scriptura prædicat his verbis : « Bea-
 tus cui non imputaverit Dominus peccatum »⁹⁴. » Id
 autem hanc vim habet ut, peccatorum pœnitentiam
 agendo, peccatorum a Deo remissionem accipiat,

⁸⁸ Isa. xlix, 13. ⁸⁹ Isa. i, 9. ⁹⁰ Ezech. xiv, 18.
 et 102. ⁹¹ Psal. xxxi, 2

⁹² Isa. lxvi, 24. ⁹³ Matth. viii, 12. ⁹⁴ sup. n. 88

(3) Ἀμεταβλήτους. Syllburgius conjicit legendum
 ἀμεταβλήτως.

(4) Τοῦτο δὲ ἐστίν, ὡς. « Pro ὡς legi etiam
 posset ὅς, » inquit Syllburgius. Sed ejus timidita-
 tem sic castigat Thiribius : « Quasi etiam legi pos-

set ὡς. Apage intempestivam verecundiam. Certa
 res est; » sed quod erudito viro tam certum et ex-
 ploratum videtur, id vereor ut nullam in aliis du-
 bitationem inveniat, cum vulgata Scriptura non
 careat præclaro sensu.

nequaquam autem ut vosmetipsos decipitis, et alii quidam vobis hac in re similes, qui dicunt etiamsi peccatores sint, Deum tamen, modo eum cognoscant, non imputaturum illis peccatum. Hujus rei testimonium habemus, unum Davidis lapsam propter ipsius gloriationem; quod peccatum ei tum demum remissum est, cum sic flevit et lamentatus est, ut Scriptura testatur. Quod si tali viro remissio non ante concessa est, quam pœnitentiam ageret, sed tum demum cum sic flevit, seque ita gessit magnus ille rex et unctus et propheta; quomodo impuri ac prorsus complorati, nisi lamententur et plangent, spem habere possint non imputaturum eis Dominum peccatum? Atque alterum etiam illud Davidis in Uriæ conjugem peccatum argumento est, o viri, aiebam, patriarchas non ut mœcharentur plures uxores habuisse, sed dispensationem **232** quamdam et mysteria omnia per eos fuisse peracta. Nam si liceret quam quisque voluerit, et quo voluerit modo et quot voluerit uxores assumere (quale est quod faciunt vestri generis homines, qui in toto orbe terrarum, quocumque venerint aut mittantur, mulieres ducunt nomine matrimonii); quanto magis id Davidi facere liceret? Hæc cum dixissem, amicissime Marce Pompei, sinem feci.

142. Gratias agunt Judæi et a Justino discedunt. — Tryphon autem cum aliquandiu sese tenuisset, Vides, inquit, non data opera contigisse ut his de rebus colloqueremur. Equidem me congressu majorem in modum delectatum esse fateor, atque hos eodem ac me animo affectos esse arbitror. Plus enim invenimus, quam expectabamus, aut quam expectari unquam possit. Quod si id nobis sæpius facere liceret, majorem sane utilitatem perciperemus, dum ipsas Scripturas expendimus. Sed quia, ut dixisti, in procinctu es, et quotidie navigationem futuram expectas, ne pigeris nostri, ut amicorum, si discesseris, meminisse.

Quod ad me spectat, inquam, si remanerem, quotidie idem fieri vellem. Sed cum me soluturum expectem concedente et adjuvante Deo, adhortor vos ut in hoc maximum pro salute vestra certamen incumbentes, magistris vestris Christum omnipotentis Dei antepone studeatis. Post hæc ita discessere, ut mihi et a navigatione et ab omni malo salutem precarentur. Ego autem pro eis orans, Nihil majus, aiebam, vobis precari possum, quam ut hac via mentem omni homini dari agnoscentes, ipsi quoque idem omnino ac nos sentiatis Jesum esse Christum Dei.